ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA VÌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng

trên địa bàn xã

Ba Vì, ngày 18 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

-

-

-

-

-

-

-

Trạm Quản lý bảo vệ rừng huyện Ba Tơ;

Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

Công an xã;

Ban Chỉ huy Quân sự xã;

Kiểm lâm địa bàn;

Cán bộ Đài truyền thanh - Quản lý nhà văn hóa xã;

Trưởng thôn 06 thôn.

Thực hiện Công văn số 428/UBND ngày 11/3/2024 của UBND huyện Ba

Tơ về việc triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024

trên địa bàn huyện.

Theo dự báo năm 2024 tình hình nắng nóng gay gắt sẽ tiếp tục diễn ra và

phức tạp khó lường, dẫn đến nguy cơ cao xảy ra cháy rừng trên địa bàn xã. Bên

cạnh đó, việc đốt dọn thực bì sau khai thác để chuẩn bị trồng rừng của người dân

có lúc, có nơi chưa đảm bảo quy trình, nguy cơ cao cháy lan vào rừng, gây thiệt

hại về rừng, môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe, tài sản, tính mạng và đời sống

của người dân. Để chủ động thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa

cháy rừng trên địa bàn xã, Chủ tịch UBND xã có ý kiến chỉ đạo, như sau:

1. Đề nghị Trạm Quản lý bảo vệ rừng huyện Ba Tơ

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm, nghĩa vụ về bảo vệ và phát triển rừng

trên diện tích rừng được giao theo quy định tại Luật Lâm nghiệp và các văn bản

pháp luật khác có liên quan.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND xã, các Hội, đoàn thể xã tuyên truyền, vận

động nhân dân chấp hành các quy định của Nhà nước về PCCCR.

- Xây dựng, bố trí nguồn lực, tổ chức thực hiện có hiệu quả các phương

án, kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR đối với lâm phần được giao; bố trí kinh phí

mua sắm, xây dựng, sửa chữa các công trình, phương tiện, dụng cụ phục vụ cho

công tác PCCCR.

- Bố trí lực lượng, tổ chức trực 24/24 giờ trong thời gian cao điểm nắng

nóng, ngày nghỉ, ngày lễ để kiểm soát người ra vào rừng và phát hiện sớm đám

cháy, kịp thời tổ chức lực lượng ứng cứu, giảm thiểu thiệt hại do cháy rừng gây ra.

2

- Xác lập hồ sơ, chuyển cấp có thẩm quyền xử lý các vụ vi phạm các quy

định về PCCCR (nếu có) và thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về

công tác PCCCR trên lâm phần được giao theo quy định.

2. Đề nghị Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Theo chức năng, nhiệm vụ của mình chỉ đạo các hội viên, đoàn viên và tổ

chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lâm nghiệp, vận động thành

viên, hội viên, đoàn viên của mình tích cực tham gia bảo vệ rừng và PCCCR.

3. Kiểm lâm địa bàn

- Tham mưu Đảng ủy, UBND xã triển khai thực hiện đồng bộ các biện

pháp tăng cường công tác PCCCR, chú trọng đến công tác tuyên truyền, nâng

cao ý thức chấp hành pháp luật về PCCCR đối với nhân dân trên địa bàn.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin cảnh báo sớm cháy rừng trên

hệ thống thông tin cảnh báo của Cục Kiểm lâm để phát hiện, kiểm tra, nhằm chủ

động thực hiện các biện pháp ngăn ngừa hiệu quả ngay tại cơ sở; đồng thời

chuẩn bị các phương tiện, thiết bị, dụng cụ chữa cháy rừng và bố trí lực lượng

thường trực 24/24 giờ trong thời kỳ cao điểm nắng nóng, sẵn sàng ứng cứu khi

có cháy rừng xảy ra trên địa bàn xã theo phương châm 4 tại chỗ.

Thực hiện tốt Quy chế phối hợp, kế hoạch phối hợp giữa Ban Chỉ huy

Quân sự xã, Công an xã và Kiểm lâm địa bàn trong công tác bảo vệ rừng và

PCCCR.

- Phối hợp với Cán bộ Đài truyền thanh - Quản lý nhà văn hóa xã thông tin

kịp thời về cấp dự báo cháy rừng để đơn vị chủ rừng và nhân dân chủ động trong

công tác PCCCR.

- Phối hợp các Trưởng thôn trên địa bàn xã tuyên truyền, vận động và

quản lý chặt chẽ việc đốt nương làm rẫy, xử lý thực bì sau khai thác rừng trồng

trên địa bàn đảm bảo an toàn, có kiểm soát (tuyệt đối không đốt thực bì vào

những ngày dự báo nguy cơ cháy rừng cấp IV - cấp nguy hiểm và cấp V - cấp

cực kỳ nguy hiểm. Trong ngày, tiến hành đốt thực bì lúc sáng sớm hoặc chiều

tối, lúc đứng gió hoặc gió nhẹ, trước khi đốt phải thông báo với Trưởng thôn, tổ

PCCCR cơ sở về thời gian, địa điểm đốt, bố trí đủ người canh gác, chuẩn bị

dụng cụ dập lửa khi lửa cháy lan, sau khi đốt xong phải dập tắt hết tàn lửa mới

ra về).

- Hướng dẫn chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã công tác bảo

vệ rừng và PCCCR đối với diện tích rừng được Nhà nước giao.

- Xác lập hồ sơ vi phạm (nếu có), tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý

nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm các quy định của Nhà nước về

PCCCR; thực hiện chế độ báo cáo, tham mưu UBND xã báo cáo công tác

PCCCR cho cấp có thẩm quyền theo quy định.

3

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCCCR trên địa bàn

quản lý theo quy định; tham mưu tổ chức tổng kết công tác PCCCR năm 2024,

hoàn thành trước ngày 31/10/2024.

4. Trưởng Công an xã, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã

Theo Quy chế, kế hoạch đã ký kết, tiếp tục chỉ đạo lực lượng của mình

phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm trong việc tập huấn nghiệp vụ, tổ

chức lực lượng chữa cháy khi cháy rừng xảy ra; chỉ đạo hoạt động điều tra, đấu

tranh, xác minh xử lý kịp thời các đối tượng có hành vi vi phạm các quy định

của Nhà nước về PCCCR có dấu hiệu tội phạm.

5. Cán bộ Đài truyền thanh - Quản lý nhà văn hóa xã

Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, các ngành, hội đoàn thể xã và chủ rừng

thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các

quy định của Nhà nước về PCCCR; kịp thời đưa tin cảnh báo và dự báo cháy

rừng, nhất là những ngày cao điểm nắng nóng.

6. Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã

- Tiếp tục duy trì hoạt động của các tổ, đội PCCCR tại các thôn và bố trí

lực lượng trực vào những ngày cao điểm nắng nóng để kịp thời ứng cứu các vụ

cháy rừng xảy ra trên địa bàn, giảm thiểu thiệt hại do cháy rừng gây ra.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, vận động nhân dân

trên địa thôn bàn chấp hành các quy định của Nhà nước về PCCCR, cụ thể:

+ Chú ý khi sử dụng lửa trong rừng, ven rừng: Đảm bảo an toàn về phòng

cháy, chữa cháy rừng; không được dùng lửa bừa bãi, vứt tàn thuốc bừa bãi trong

rừng, ven rừng; phải dập hết tàn lửa trước khi rời đi để không xảy ra nguy cơ

cháy rừng.

+ Chú ý khi đốt, dọn nương, rẫy, đồng ruộng, thực bì sau khai thác rừng

trồng: Tuyệt đối không đốt dọn nương, rẫy, đồng ruộng, thực bì sau khai thác

rừng trồng vào những ngày dự báo nguy cơ cháy rừng cấp IV - cấp nguy hiểm

và cấp V - cấp cực kỳ nguy hiểm.

+ Trước khi đốt phải: Tạo hành lang an toàn theo bìa ranh bằng cách: dọn

vệ sinh, làm băng trắng xung quanh khu vực cần đốt, các bìa rừng ít nhất 10m.

Thu gom toàn bộ thực bì, cành ngọn, lá cây tập trung vun thành từng dải rộng từ

02-03m, dải nọ cách dải kia từ 05-06m; Thông báo trước cho một trong những

người sau đây về thời gian, địa điểm đốt: Tổ trưởng tổ phòng cháy, chữa cháy

rừng của thôn; Trưởng thôn; Kiểm lâm địa bàn.

+ Khi tiến hành đốt: Phải đốt lúc đứng gió hoặc gió nhẹ, đốt vào lúc sáng

sớm hoặc chiều tối; Phải có đủ người canh gác, kiểm soát đám cháy và chuẩn bị

đầy đủ các dụng cụ dập lửa, không được để đám cháy lan qua các khu rừng lân

cận; Đốt xong phải kiểm tra lại toàn bộ hiện trường đốt, chờ khi lửa tắt hẳn mới

được ra về.

4

- Thường xuyên nắm bắt tình hình, tăng cường hoạt động của tổ bảo vệ

rừng và phòng cháy chữa cháy rừng của thôn, để kịp thời ứng cứu các vụ cháy

rừng xảy ra; báo cáo kịp thời tình hình cháy rừng trên địa bàn.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Mặt trận và các tổ

chức chính trị - xã hội xã, Trưởng thôn các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Công chức: ĐC-NN-XD&MT,

VP-TK xã;

- Trang thông tin điện tử xã Ba Vì;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Kin

		2024-03-18T16:30:53+0700

		2024-03-18T16:41:22+0700

		2024-03-18T16:41:22+0700